1Eckhard Behr, Patrick Müller  by Card / CaRD PLM 2009
Variantenkonfiguration
Eckhard Behr, Steffen Michel, Patrick Müller
High Level und Low Level Konfiguration
PC
Office-PC
Office-PC
200

Konzept-
konfiguration
Typmerkmalslogik anstatt Typschlüssel
OEM Altsystem OEM PDM
Typ A Typ B Typ C Typ ... Typ...
Gesamte Produktlinie
in Ihren Ausprägungen
...Gesamte
Produktlinie
4Zyl 6Zyl4ZylDi
Motor
Sitz
Klima
SportStandard
KF Variantenmanagement9Patrick Müller, Eckhard Behr
> Vereinfachung der Entwicklung durch
fokussieren auf Typen
> Typen als Ergebnis einer Konfiguration und
Ausleitung
> Denken in den Gesamtfahrzeug-
zusammenhängen
> Ermöglichen der Kommunalitätssteuerung
Klima
-Anlage    -Automatik
Beziehungswissenpflege in PLM 7 (PSM,
Stückliste)
> von Stücklisten zum Erfassen von lokalem und globalen Beziehungswissen
> für die Bearbeitung der Produktstruktur zum Erfassen von lokalem Beziehungswissen
> Anzeige des Merkmalspools mit den zur Verfügung stehenden Merkmalen und Werten
> Pflege des Beziehungswissens in SAP Syntax
KF Variantenmanagement10Patrick Müller, Eckhard Behr
> Abbildung von
Entwicklungsstücklisten
> Basierend auf der iPPE-
Lösung
> Funktionale
Strukturierung möglich
> Abbildung von
konfigurierbaren
Product Structure Management:
Die konfigurierbare Entwicklungsstückliste
KF Variantenmanagement11Patrick Müller, Eckhard Behr
konfigurierbaren
Stücklisten möglich
> Verwendung von
Datums- und
Parametergültigkeit
> Verwendung von
Template Strukturen
SAP PLM 7.01 Tabellarische
Beziehungswissenpflege
> Vereinfachte Beziehungswissenpflege in der Produktstruktur
> Nutzung der disjunktiven Normalform
> Automatische Generierung von Beziehungswissen
> Für Merkmalwerte, die bewertet sein müssen, damit die Variante ausgewählt
wird, geben Sie ein '+' an.
> Für Merkmalwerte, die nicht bewertet sein dürfen, damit die Variante
ausgewählt wird, geben Sie ein '-' an.
> Innerhalb eines Merkmals dürfen '+' und '-' nicht kombiniert werden.
KF Variantenmanagement12Patrick Müller, Eckhard Behr
PSM – Product Simulation and Verification
> Die Produkt Struktur kann
mit folgenden Kriterien
aufgelöst werden:
> Verwendung
> Gültigkeit
> Konfiguration
KF Variantenmanagement13Patrick Müller, Eckhard Behr
Lösung: Unscharfe Konfiguration
PV020

Typmerkmale
Vertriebsmerkmale
Typschlüssel Typ: AX112
Baureihe: 400
Karosse: Limousine
Motor: X10 2.0
Getriebe (Sales):
Automatik
KF Variantenmanagement18Patrick Müller, Eckhard Behr
Vertriebsmerkmale
(Serien-
Ausstattungen
Länderausstattung)
Technische Merkmale
Automatik
Getriebe (Techisch): T53-3
Probleme im Bereich Beziehungswissen
> Pflege verteilt (Beziehungswissen an unterschiedlichen Merkmalen,
Merkmalswerten, Konfigurationsprofil)
> Beziehungswissenpflege in der Produktbeschreibung nicht geeignet für
Gelegenheitsuser
> Constraints können zu Widersprüchen führen, fehlende Transparenz der
Abhängigkeiten in der Pflege
KF Variantenmanagement19Patrick Müller, Eckhard Behr
Abhängigkeiten in der Pflege
> Performanceprobleme
> Bei mehrstufiger Herleitung von Merkmalswerten (Technische Konfiguration)
können Schleifen auftreten
> Keine Erläuterungen bei Inkonsistenzen, keine Hinweise auf Wirken von
Constraints bei Konfiguration in R/3
KF Variantenmanagement20Patrick Müller, Eckhard Behr
Regelaussagen in der Regeltyp Verbau-Aussage
> T Typbestandteil
Der Code gehört fest zum Typ dazu. Der Code lässt sich
nicht verändern.
> X Serien-Bestandteil
Der Code wird dem Typ serienmäßig zugesteuert. Er kann
aber gegen einen höherwertigen Umfang ausgetauscht
werden.
KF Variantenmanagement21Patrick Müller, Eckhard Behr
werden.
> O Optional
Der Anwender kann den Code auswählen.
> - Nicht zulässig
Der Code darf nicht ausgewählt werden.
Weitere Regeltypen I
> Z Zwang
Der Benutzer muss einen bestimmten Code wählen
> A Ausschluss
Der Benutzer muss einen bestimmten Code abwählen
> H Herleitung
Es wird automatisch ein bestimmter Code hergeleitet.
KF Variantenmanagement22Patrick Müller, Eckhard Behr
Es wird automatisch ein bestimmter Code hergeleitet.
Kundenspezifisch realisiert wurden:
> Pakete
Wenn Sportpaket dann Spoiler, Stossfänger in Wagenfarbe
usw.
> Ausstattungsgruppen
Gegenseitiger Ausschluss von gleichartigen Ausstattungen,
wie z.B. Getriebe, Räder,,.
Berechnungen in der High Level Konfiguration
mit BRFplus
KF Variantenmanagement23Patrick Müller, Eckhard Behr
> Business Rules Framework plus
(BRFplus) ist eine Business Rule